
1 

 

 

 UBND HUYỆN CHÂU THÀNH 

TRƢỜNG TH NHA MÂN 2 

 

Số: 152/QĐ-THNM2  

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Châu Thành, ngày  07 tháng 10 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Quy định quy tắc ứng xử của CB-GV-CNV và HS 

 Trƣờng Tiểu học Nha Mân 2 
 

HIỆU TRƢỞNG TRƢỜNG TIỂU HỌC NHA MÂN 2 

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của 

Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

phòng, chống bạo lực học đường; 

Căn cứ Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học 

giai đoạn 2018-2025”; 

Căn cứ Thông tư số: 06/2019/TT-BGDĐT, ngày 12 tháng 4 năm 2019, 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục 

mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Điều lệ Trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Hội nghị CB-GV-NV của trường đã thông qua ngày 05 tháng 10 

năm 2024, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quy tắc ứng xử của 

CB-GV-CNV và HS Trường Tiểu học Nha Mân 2. 

Quy định quy tắc ứng xử này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 2. Toàn thể CB-GV-CNV và HS trường Tiểu học Nha Mân 2 chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                   KT.HIỆU TRƢỞNG 

-Như điều 3 (TH);                                                                       PHÓ HIỆU TRƢỞNG 

-Lưu trường. 

 

                       

                                        

                                                                   Nguyễn Trần Thanh Trúc 



2 

 

 

 

 

UBND HUYỆN CHÂU THÀNH 

TRƢỜNG TH NHA MÂN 2 

 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

QUY ĐỊNH 

 QUY TẮC ỨNG XỬ  CỦA CB-GV-CNV  

TRƢỜNG TIỂU HỌC NHA MÂN 2 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 152/QĐ-THNM2 ngày 07/10/2024 

của Trường Tiểu học Nha Mân 2) 

I. QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi và đ i tƣ ng điều ch nh 

1- Quy tắc ứng xử quy định tại Quyết định này áp dụng cho cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động h p đ ng (dưới đây gọi chung là viên chức) 

đang công tác trong trường Tiểu học Nha Mân 2. 

2- Viên chức ngoài việc thực hiện Quy tắc ứng xử của trường Tiểu học 

Nha Mân 2 tại văn b n này còn ph i thực hiện nghiêm t c Quy chế văn hoá công 

sở tại các cơ quan hành chính nhà nước theo quy định của Thủ tướng Chính phủ 

tại Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai 

đoạn 2018-2025”. 

Điều 2. Quy tắc ứng xử của vi n chức thuộc trƣờng bao g m 

1- Qui tắc ứng xử chung; 

2- Ứng xử của cán bộ qu n lý cơ sở giáo dục; 

3- Ứng xử của giáo viên; 

4- Ứng xử của nhân viên; 

5- Ứng xử của học sinh; 

6- Ứng xử của cha mẹ người học; 

7- Ứng xử của khách đến cơ sở giáo dục; 

II. QUY ĐỊNH C  THỂ 

Điều 3. Quy tắc ứng xử chung 

1. Thực hiện nghiêm t c các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ 

của công dân, của công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học. 

2. Thực hiện lối sống lành mạnh, tích cực, quan tâm chia sẻ và gi p đỡ 

người khác. 

3. B o vệ, giữ gìn c nh quan cơ sở giáo dục; xây dựng môi trường giáo 

dục an toàn, thân thiện, xanh, sạch, đẹp. 



3 

 

 

4. Cán bộ qu n lý, giáo viên ph i sử dụng trang phục lịch sự, phù h p với 

môi trường và hoạt động giáo dục; nhân viên ph i sử dụng trang phục phù h p 

với môi trường giáo dục và tính chất công việc; người học ph i sử dụng trang 

phục sạch sẽ, gọn gàng phù h p với lứa tuổi và hoạt động giáo dục; cha mẹ 

người học và khách đến trường ph i sử dụng trang phục phù h p với môi trường 

giáo dục. 

5. Không sử dụng trang phục gây ph n c m. 

6. Không h t thuốc, sử dụng đ  uống có c n, chất cấm trong cơ sở giáo 

dục theo quy định của pháp luật; không tham gia tệ nạn xã hội. 

7. Không sử dụng mạng xã hội để phát tán, tuyên truyền, bình luận những 

thông tin hoặc hình  nh trái thuần phong mỹ tục, trái đường lối của Đ ng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước hoặc làm  nh hưởng xấu đến môi trường giáo dục. 

8. Không gian lận, dối trá, vu khống, gây hiềm khích, quấy rối, ép buộc, 

đe dọa, bạo lực với người khác. 

9. Không làm tổn hại đến sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của b n thân, 

người khác và uy tín của tập thể. 

Điều 4. Ứng xử của cán bộ quản lý cơ sở giáo dục 

1. Ứng xử với người học: Ngôn ngữ chuẩn mực, dễ hiểu; yêu thương, 

trách nhiệm, bao dung; tôn trọng sự khác biệt, đối xử công bằng, lắng nghe và 

động viên, khích lệ người học. Không x c phạm, ép buộc, trù dập, bạo hành. 

2. Ứng xử với giáo viên, nhân viên: Ngôn ngữ chuẩn mực, tôn trọng, 

khích lệ, động viên; nghiêm t c, gương mẫu, đ ng hành trong công việc; b o vệ 

uy tín, danh dự, nhân phẩm và phát huy năng lực của giáo viên và nhân viên; 

đoàn kết, dân chủ, công bằng, minh bạch. Không hách dịch, gây khó khăn, x c 

phạm, định kiến, thiên vị, vụ l i, né tránh trách nhiệm hoặc che giấu vi phạm, đổ 

lỗi. 

3. Ứng xử với cha mẹ người học: Ngôn ngữ chuẩn mực, tôn trọng, hỗ tr , 

h p tác, chia sẻ, thân thiện. Không x c phạm, gây khó khăn, phiền hà, vụ l i. 

4. Ứng xử với khách đến cơ sở giáo dục: Ngôn ngữ chuẩn mực, tôn trọng, 

lịch sự, đ ng mực. Không x c phạm, gây khó khăn, phiền hà. 

Điều 5. Ứng xử của giáo vi n 

1. Ứng xử với người học: Ngôn ngữ chuẩn mực, dễ hiểu, khen hoặc phê 

bình phù h p với đối tư ng và hoàn c nh; mẫu mực, bao dung, trách nhiệm, yêu 

thương; tôn trọng sự khác biệt, đối xử công bằng, tư vấn, lắng nghe và động 

viên, khích lệ người học; tích cực phòng, chống bạo lực học đường, xây dựng 

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. Không x c phạm, gây tổn 

thương, vụ l i; không trù dập, định kiến, bạo hành, xâm hại; không thờ ơ, né 

tránh hoặc che giấu các hành vi vi phạm của người học. 



4 

 

 

2. Ứng xử với cán bộ qu n lý: Ngôn ngữ tôn trọng, trung thực, cầu thị, 

tham mưu tích cực và thể hiện rõ chính kiến; phục tùng sự chỉ đạo, điều hành và 

phân công của lãnh đạo theo quy định. Không x c phạm, gây mất đoàn kết; 

không thờ ơ, né tránh hoặc che giấu các hành vi sai phạm của cán bộ qu n lý. 

3. Ứng xử với đ ng nghiệp và nhân viên: Ngôn ngữ đ ng mực, trung 

thực, thân thiện, cầu thị, chia sẻ, hỗ tr ; tôn trọng sự khác biệt; b o vệ uy tín, 

danh dự và nhân phẩm của đ ng nghiệp, nhân viên. Không x c phạm, vô c m, 

gây mất đoàn kết. 

4. Ứng xử với cha mẹ người học: Ngôn ngữ đ ng mực, trung thực, tôn 

trọng, thân thiện, h p tác, chia sẻ. Không x c phạm, áp đặt, vụ l i. 

5. Ứng xử với khách đến cơ sở giáo dục: Ngôn ngữ đ ng mực, tôn trọng. 

Không x c phạm, gây khó khăn, phiền hà. 

Điều 6. Ứng xử của nhân vi n 

1. Ứng xử với người học: Ngôn ngữ chuẩn mực, tôn trọng, trách nhiệm, 

khoan dung, gi p đỡ. Không gây khó khăn, phiền hà, x c phạm, bạo lực. 

2. Ứng xử với cán bộ qu n lý, giáo viên: Ngôn ngữ đ ng mực, trung thực, 

tôn trọng, h p tác; chấp hành các nhiệm vụ đư c giao. Không né tránh trách 

nhiệm, x c phạm, gây mất đoàn kết, vụ l i. 

3. Ứng xử với đ ng nghiệp: Ngôn ngữ đ ng mực, h p tác, thân thiện. 

Không x c phạm, gây mất đoàn kết, né tránh trách nhiệm. 

4. Ứng xử với cha mẹ người học và khách đến cơ sở giáo dục: Ngôn ngữ 

đ ng mực, tôn trọng. Không x c phạm, gây khó khăn, phiền hà. 

Điều 7. Ứng xử của ngƣời học trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở 

giáo dục thƣờng xuy n 

1. Ứng xử với cán bộ qu n lý, giáo viên, nhân viên: Kính trọng, lễ phép, 

trung thực, chia sẻ, chấp hành các yêu cầu theo quy định. Không bịa đặt thông 

tin; không x c phạm tinh thần, danh dự, nhân phẩm, bạo lực. 

2. Ứng xử với người học khác: Ngôn ngữ đ ng mực, thân thiện, trung 

thực, h p tác, gi p đỡ và tôn trọng sự khác biệt. Không nói tục, chửi bậy, miệt 

thị, x c phạm, gây mất đoàn kết; không bịa đặt, lôi kéo; không phát tán thông tin 

để nói xấu, làm  nh hưởng đến danh dự, nhân phẩm người học khác. 

3. Ứng xử với cha mẹ và người thân: Kính trọng, lễ phép, trung thực, yêu 

thương. 

4. Ứng xử với khách đến cơ sở giáo dục: Tôn trọng, lễ phép 

Điều 8. Ứng xử của cha mẹ ngƣời học 

1. Ứng xử với người học: Ngôn ngữ đ ng mực, tôn trọng, chia sẻ, khích 

lệ, thân thiện, yêu thương. Không x c phạm, bạo lực. 



5 

 

 

2. Ứng xử với cán bộ qu n lý, giáo viên, nhân viên: Tôn trọng, trách 

nhiệm, h p tác, chia sẻ. Không bịa đặt thông tin; không x c phạm tinh thần, 

danh dự, nhân phẩm. 

Điều 9. Ứng xử của khách đến cơ sở giáo dục 

1. Ứng xử với người học: Ngôn ngữ đ ng mực, tôn trọng, thân thiện. 

Không x c phạm, bạo lực. 

2. Ứng xử với cán bộ qu n lý, giáo viên, nhân viên: Đ ng mực, tôn trọng. 

Không bịa đặt thông tin. Không x c phạm tinh thần, danh dự, nhân phẩm. 

III. T  CHỨC TH C HIỆN 

Điều 1 . Tổ chức thực hiện 

1- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, 

viên chức thuộc quyền và tổ chức thực hiện nghiêm t c Quy tắc này; 

2- Phối h p với công đoàn trong việc tuyên truyền, phổ biến, theo dõi, 

đánh giá xếp loại công chức. 

Điều 11. Hiệu lực thi hành  

Quy định này đư c thông qua và áp dụng thực hiện kể từ ngày ký Quyết 

định ban hành. 

Trong trường h p có sự thay đổi, điều chỉnh qui định thì sẽ đư c rà soát 

bổ sung hàng năm vào dịp Hội nghị cán bộ, viên chức cho phù h p, mọi sự thay 

đổi đư c ban lãnh đạo của trường thông qua và Hiệu trưởng quyết định thực 

hiện./. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

QUY ĐỊNH 

QUY TẮC ỨNG XỬ  

CỦA HỌC SINH TRƢỜNG TIỂU HỌC NHA MÂN 2 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 152/QĐ-THNM2 ngày 07/10/2024 

của Hiệu trưởng trường Tiểu học Nha Mân 2) 

 

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Căn cứ đề ra các quy tắc đạo đức và ứng xử  

1. Căn cứ Điều lệ Trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo; 

2. Truyền thống đạo đức của dân tộc, của địa phương. 

Điều 2. Phạm vi điều ch nh và đ i tƣ ng áp dụng 

1. Văn b n này quy định về chuẩn mực đạo đức và quy tắc ứng xử văn hóa 

của học sinh trong thời gian học tập tại trường và mối quan hệ ngoài xã hội. 

2. Đối tư ng áp dụng là tất c  học sinh Trường Tiểu học Nha Mân 2 từ đầu 

năm học 2024 - 2025. 

Điều 3. Mục đích xây dựng quy tắc ứng xử của học sinh 

1. Quy định chuẩn mực và ứng xử văn hóa của học sinh với thầy cô giáo, 

nhân viên trong trường và khách đến trường, trong gia đình và ngoài xã hội. 

2. Là căn cứ để nhà trường xử lý trách nhiệm khi học sinh vi phạm các 

chuẩn mực đạo đức và xử sự trong quá trình học tập tại trường và các mối quan 

hệ ngoài xã hội. 

3. Là căn cứ để đánh giá, xếp loại, khen thưởng học sinh hàng năm. 

 

Chƣơng II 

    CHUẨN M C ỨNG XỬ VĂN HÓA CỦA HỌC SINH TRONG 

 NHÀ TRƢỜNG, GIA ĐÌNH VÀ ỨNG XỬ NƠI CÔNG CỘNG 

 

Điều 4. Ứng xử của học sinh đ i với thầy giáo, cô giáo, nhân vi n 

trong nhà trƣờng và khách đến trƣờng 

 1. Học sinh chào hỏi, xưng hô, giới thiệu với thầy giáo, cô giáo, nhân viên 

nhà trường, khách đến trường ph i đ m b o sự kính trọng, lễ phép, không thô lỗ, 

không rụt rè, không sử dụng các động tác cơ thể gây ph n c m. 

 2. Khi hỏi, tr  lời đ m b o lễ độ, trật tự trên dưới, câu hỏi và tr  lời ngắn 

gọn, rõ ràng, có thưa gửi, c m ơn. 



7 

 

 

 3. Khi làm phiền thầy giáo, cô giáo, nhân viên nhà trường đ m b o thái độ 

văn minh, tế nhị, biết xin lỗi,...   

 4. Biết chia sẻ niềm vui, nỗi bu n của b n thân với thầy giáo, cô giáo và ngư c 

lại. 

 Điều 5. Ở trong lớp học 

 1. Trong thời gian ng i nghe gi ng trong lớp học đ m b o tư thế, tác 

phong nghiêm t c, trật tự, tôn trọng thầy giáo, cô giáo và bạn cùng lớp. Không 

làm các cử chỉ như: vò đầu, gãi tai, ngoáy mũi, quay ngang, quay ngửa, phát 

ngôn tuỳ tiện, gục đầu; không sử dụng phương tiện liên lạc cá nhân,... 

 2. Khi cần mư n, tr  đ  dùng học tập đ m b o thái độ nghiêm t c, lời nói 

nhẹ nhàng, không làm  nh hưởng đến giờ học. 

   3. Khi trao đổi, th o luận về nội dụng bài gi ng đ m b o thái độ cầu thị, tôn 

trọng ý kiến người khác, không gay gắt, chê bai, mỉa mai những ý kiến khác với ý 

kiến b n thân.    

 4. Trước khi kết th c giờ học đ m b o tôn trọng thầy cô giáo, không nôn 

nóng gấp sách vở, rời chỗ ng i để ra chơi, ra về, đ m b o trật tự, không xô đẩy 

bàn ghế, giữ vệ sinh chung. 

 5. Khi b n thân bị ốm đau đột xuất đ m b o kín đáo, tế nhị, hạn chế làm  nh 

hưởng đến mọi người; đ m b o giữ vệ sinh cá nhân và tránh làm lây lan bệnh cho 

người khác. 

Điều 6. Đ i với bạn bè 

 1. Chào hỏi, xưng hô với bạn bè đ m b o thân mật, cởi mở, trong sáng; 

không gọi tên bạn gắn với tên cha, mẹ, hoặc những khiếm khuyết ngoại hình 

hoặc đặc điểm cá biệt về tính nết; không làm ầm ĩ  nh hưởng đến người xung 

quanh. 

 2. Thăm hỏi, gi p đỡ bạn bè đ m b o chân thành, tế nhị, không che dấu 

khuyết điểm của nhau, không xa lánh, coi thường người bị bệnh, tàn tật hoặc có 

hoàn c nh khó khăn; khi ch c mừng bạn đ m b o vui vẻ, thân tình, không cầu 

kỳ, không gây khó xử. 

 3. Đối thoại, nói chuyện, trao đổi với bạn bè đ m b o chân thành, thẳng 

thắn, cởi mở, ôn t n, không cãi vã, chê bai, x c phạm, nói tục chửi bậy... Biết 

lắng nghe tích cực và ph n h i mang tính xây dựng khi th o luận, tranh luận. 

 4. Quan hệ với bạn khác giới đ m b o tôn trọng, đ ng mức.  

 5. Nghiêm t c, trung thực trong học tập không vi phạm quy chế kiểm tra, thi 

cử. 

Điều 7. Đ i với gia đình 

 1. Xưng hô, mời gọi đ m b o sự kính trọng, lễ phép, thương yêu, quan 

tâm đến mọi người trong gia đình. 



8 

 

 

 2. Chào hỏi khi đi, về, l c ăn uống đ m b o lễ phép.  

 3. Quan hệ với anh chị em trong gia đình đ m b o trật tự họ hàng, quan 

tâm chăm sóc, nhường nhịn, gi p đỡ, chia sẻ, an ủi chân thành. 

    4. Khi có khách đến nhà chào hỏi lễ phép, tiếp khách chân tình, cởi mở, lắng 

nghe. 

 5. Có ý thức gi p đỡ bố mẹ những công việc vừa sức.  

Điều 8. Ứng xử nơi công cộng, với mọi ngƣời nơi cƣ trú (làng xóm) 

 1. Giao tiếp với mọi người đ m b o tôn trọng, lễ phép, ân cần, gi p đỡ. 

 2. Khi tham gia các hoạt động chung đ m b o nếp sống văn minh, đ ng 

giờ, tác phong nhanh nhẹn, có ý thức giữ vệ sinh chung; không gây mất trật tự. 

 3. Cử chỉ, hành động lịch thiệp; biết nói xin lỗi khi làm phiền và biết c m 

ơn khi đư c người khác gi p đỡ. 

   

Chƣơng III 

     TRÁCH NHIỆM CỦA HỌC SINH 

 

Điều 9. Trách nhiệm của học sinh 

Thực hiện nghiêm t c Quy tắc trên tinh thần tự giác, tích cực. 

 

Chƣơng IV 

 T  CHỨC TH C HIỆN 

 

 Điều 1 . Tổ chức thực hiện 

Chỉ đạo Tổng phụ trách đội, giáo viên chủ nhiệm lớp quán triệt, phổ biến 

và tổ chức cho học sinh thực hiện. 

 Điều 11. Hiệu lực thi hành  

Quy định này đư c thông qua và áp dụng thực hiện từ ngày ký ban hành. 

Trong trường h p có sự thay đổi, điều chỉnh qui định hoặc có các văn b n hướng 

dẫn của cấp trên thì Quy định này sẽ đư c điều chỉnh bổ sung cho phù h p, mọi 

sự thay đổi đư c Hội đ ng sư phạm nhà trường thông qua và Hiệu trưởng quyết 

định thực hiện./. 

 

 

 

                


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T09:50:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trần Thanh Trúc<ntthanhtruc.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T13:18:59+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NHA MÂN 2<thnhaman2.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




